1

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE - FURG

INSTITUTO DE CIÊNCIAS ECONÔMICAS, ADMINISTRATIVAS E CONTÁBEIS

ATA Nº 06/2013

  Aos vinte e cinco dias do mês de abril do ano de dois mil e treze, às dezesseis

horas, no mini auditório PROFESSOR LEON COUTELLE FILHO, bloco E do Complexo

Administrativo, Campus Carreiros, reuniu-se extraordinariamente o Conselho da Unidade do

Instituto de Ciências Econômicas, Administrativas e Contábeis, sob a presidência da Prof.ª Dr.ª.

Patrízia Raggi Abdallah, diretora do ICEAC. PRESENTES: Prof.ª Dr.ª Patrízia Raggi Abdallah,

diretora; Prof.ª Dr.ª Débora Gomes Machado, coordenadora do curso de Ciências Contábeis;

Prof. MSc. Leonardo Lisboa Pereira, coordenador do curso de administração, Prof.ª MSc.

Luciane Schmitt e Prof. Dr. Décio Bittencourt Dolci, representando os docentes do curso de

Administração; Prof. MSc. Gibran da Silva Teixeira representando os docentes do curso de

Ciências Econômicas; Prof. Esp. Mário Silveira Medeiros representando os docentes do curso

de Ciências Contábeis; Administradora Fernanda Geri, representando os servidores técnicos

em educação. AUSÊNCIA JUSTIFICADA: Prof.ª MSc. Blanca Lila Gamarra Morel.

CONVIDADOS: Prof.ª MSc. Ana Paula Capuano da Cruz; Prof. MSc. Rodrigo da Rocha

Gonçalves; Assistente em Administração Juliana de Araujo Machado. ABERTURA DE PAUTA:

A Presidenta do Conselho da Unidade, Prof.ª Dr.ª Patrízia Raggi Abdallah solicitou inserir,

como pauta, os seguintes processos: - processo de seleção para substituto no curso de

Administração em substituição do Prof. Dr. Gilberto Tavares dos Santos; processo de seleção

para substituto no curso de Administração em substituição da Prof.ª MSc. Suzana de Oliveira

Malta.  1º ASSUNTO: Processo de Afastamento para doutorado da Prof.ª Ana Paula Capuano

da Cruz - A diretora Prof.ª Dr.ª Patrízia Raggi Abdallah colocou em discussão e votação a

solicitação de afastamento para Pós-Graduação da Prof. MSc. Ana Paula Capuano da Cruz. O

Conselho da unidade aprovou por unanimidade sem a necessidade de vaga para professor

substituto, sendo que a coordenadora do Curso de Ciências Contábeis Profa. Dra. Débora

Gomes Machado comprometeu-se a assumir as disciplinas da professora Ana Paula durante

seu afastamento. 2º ASSUNTO: Processo de seleção para substituto no curso de Ciências

Contábeis em substituição ao Prof. MSc. Walter Nunes Oleiro - A diretora Prof.ª Dr.ª Patrízia

Raggi Abdallah colocou em discussão e para aprovação o “ad referendum” referente a abertura

de edital para professor substituto no curso de Ciências Contábeis por necessidade

administrativa conforme acordado com a PROGEP, com carga horária de 40 horas, para

ministrar as disciplinas de “Estrutura das Demonstrações Contábeis”, “Contabilidade

Introdutória”, “Contabilidade Básica II”. Os membros do Conselho da unidade aprovaram por

 2

unanimidade o referido “ad referendum”. 3º ASSUNTO: Processo de seleção para substituto no

curso de Administração em substituição ao Prof. Dr. Gilberto Tavares dos Santos - A diretora

Prof.ª Dr.ª Patrízia Raggi Abdallah colocou em discussão e para aprovação a abertura de edital

para professor substituto no curso de administração em substituição ao Prof. Dr. Gilberto

Tavares dos Santos, com carga horária de 40h, para ministrar as disciplinas de “Logística de

Suprimentos” e “Logística de Distribuição”. Os membros do Conselho da unidade aprovaram

por unanimidade o referido processo. 4º ASSUNTO: Processo de seleção para substituto no

curso de Administração em substituição á Prof.ª MSc. Suzana de Oliveira Malta - A diretora

Prof.ª Dr.ª Patrízia Raggi Abdallah colocou em discussão e para aprovação a abertura de edital

para professor substituto no curso de administração em substituição á Prof.ª MSc. Suzana de

Oliveira Malta, com carga horária de 40h, para ministrar as disciplinas de “Comportamento

Organizacional” e “Teorias da Administração”. Os membros do Conselho da unidade

aprovaram por unanimidade o referido processo.

Nada mais havendo a ser tratado, foi encerrada a reunião e lavrada a presente ata, que

vai assinada pela presidenta e pela secretária.

Juliana de Araujo Machado

Secretária

Prof.ª Dr.ª Patrízia Raggi Abdallah

Presidenta